
Департамент образования Администрации города Тюмени

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 9 города Тюмени 

с углубленным изучением краеведения

(МАОУ СОШ № 9 города Тюмени с углубленным изучением краеведения)

ПРИКАЗ

31.09.2023г № 325/1осн

Об ответственном кабинета профилактики 
употребления психоактивных веществ (Кабинет ПАВ)

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 года № 120 –ФЗ «Об основах
системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних»,  во
исполнение  приказа  департамента  образования  Администрации  города  Тюмени  от
17.06.2019  №746  «Об  организации  работы  базовых  кабинетов  профилактики
употребления  психоактивных  веществ  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждениях города Тюмени» (с учётом изменений от 01.02.2021 № 95, от 14.03.2023 №
266), в целях повышения эффективности профилактической работы среди обучающихся
и их родителей (законных представителей)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить руководителем базового кабинета профилактики употребления
психоактивных  веществ  (далее  -  Кабинет  ПАВ)  в  2023-2024  учебном  году  учителя
биологии Бисерову Н.В., возложив на него ответственность согласно функциональным
обязанностям  руководителя  базового  кабинета  профилактики  употребления
психоактивных веществ. (Приложение 1).

2.Руководителю Кабинета ПАВ Бисеровой Н.В. обеспечить:
2.1 организацию деятельности Кабинета ПАВ в соответствии  Положением об

организации базового кабинета профилактики употребления психоактивных веществ в
МАОУ  СОШ  №  9  города  Тюмени  с  углубленным  изучением  краеведения,  планом
работы Кабинета ПАВ на 2023-2024 учебный год (Приложение 2);

2.2 взаимодействие с педагогами, ответственными за организацию работы по
профилактике  употребления  психоактивных  веществ  несовершеннолетними
общеобразовательных  учреждений,  закреплённых  за  Кабинетом  ПАВ: МАОУ  СОШ
№45, МАОУ СОШ №52, НОУ Гимназия «Аврора»



2.3 предоставление  отчетной  документации  об  организации  деятельности
Кабинета  ПАВ  в  МАУ  «Информационно-методический  центр»  г.  Тюмени
ежеквартально до 20 числа отчётного месяца;

2.4 взаимодействие со специалистами учреждений системы профилактики
безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  по  организации
профилактической  работы  с  обучающимися  и  их  родителями  (законными
представителями);

2.5 своевременное размещение информации о деятельности Кабинета ПАВ
на сайте общеобразовательного учреждения.

3. Утвердить:
- план работы Кабинета ПАВ на 2023-2024 учебный год (приложение 2);
- состав рабочей группы Кабинета ПАВ на 2023-2024 учебный год (приложение 3);
- график работы Кабинета ПАВ (приложение 4);
- циклограмму работы Кабинета ПАВ (приложение 5);
- график  индивидуальных  консультаций  с  педагогами,  обучающимися,  родителями
(законными  представителями)  обучающихся  на  базе  Кабинета  ПАВ  в  2023-2024
учебном году (приложение 6).

4. Заместителю директора по воспитательной работе по ВР Кнакниной Е.В.
4.1 оказывать содействие руководителю кабинета ПАВ Бисеровой Н.В.  в

организации деятельности Кабинета ПАВ, в том числе в каникулярный период;
4.2 обеспечить контроль за 

- деятельностью Кабинета  ПАВ согласно плану работы Кабинета  ПАВ на  2023-2024
учебный  год,  Положению  об  организации  работы  базового  кабинета  профилактики
употребления психоактивных веществ;
- взаимодействием  руководителя  Кабинета  ПАВ  с  педагогами  из  закреплённых
общеобразовательных учреждений;
- своевременным  предоставлением  отчётной  документации  согласно  плану  работы
Кабинета ПАВ в 2023-2024 учебном году;
- организацией  работы  классных  руководителей  по  профилактике  употребления
психоактивных  веществ  с  обучающимися  и  их  родителями  (законными
представителями);
- размещением  информации  о  деятельности  Кабинета  ПАВ  на  сайте
общеобразовательного учреждения.

5. Ежеквартально  заслушивать  отчёт  руководителя  кабинета  ПАВ
Бисеровой Н.В. об организации работы по профилактике употребления психоактивных
веществ несовершеннолетними в общеобразовательном учреждении (на заседаниях МО
классных руководителей, совещаниях при директоре, заседаниях УС). 
            6 .Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                              Е.А. Кальченко

 



Приложение 1 
к приказу  от 31.08.2023 № 325/1осн

Функциональные обязанности руководителя кабинета 
профилактики употребления психоактивных веществ 

Руководитель кабинета профилактики употребления ПАВ (Кабинет ПАВ):
1. координирует  деятельность  ответственных  за  организацию  работы  по  профилактике

употребления  ПАВ от  каждого  общеобразовательного  учреждения,  закрепленного  за
кабинетом профилактики ПАВ;

2. проводит рабочие совещания с членами Кабинета ПАВ;
3. инициирует при необходимости создание рабочих групп по направлениям;
4. планирует работу Кабинета ПАВ;
5. координирует  взаимодействие  Кабинета  ПАВ,  образовательных  учреждений,

закрепленных за Кабинетом ПАВ, с органами системы профилактики, организациями и
общественными объединениями по вопросам профилактики употребления ПАВ; 

6. координирует  проведение  межшкольных  мероприятий  с  обучающимися
общеобразовательных учреждений, закрепленных за Кабинетом ПАВ;

7. координирует организацию методических мероприятий с педагогическими работниками
общеобразовательных учреждений, закрепленных за Кабинетом ПАВ; 

8. координирует  организацию консультационной  помощи с  обучающимися/  родителями
как в Кабинете ПАВ, так и в учреждениях, закрепленных за Кабинетом ПАВ;

9. координирует  организацию  отбора  методик,  педагогических,  психологических
технологий,  направленных  на  формированию  у  обучающихся  культуры  здорового
образа жизни, предупреждение зависимых форм поведения;

10. координирует  организацию  просветительской  деятельности  для  обучающихся,
родителей  и  педагогических  работников  общеобразовательных  учреждений,
закрепленных  за  Кабинетом  ПАВ;  индивидуальную  работу  с  обучающимися  и  их
родителями/ законными представителями (по запросу ); 

11. координирует  проведение  в  общеобразовательных  учреждениях,  закрепленных  за
Кабинетом  ПАВ,  психолого-педагогических  скринингов,  социологических  опросов  и
т.д.,  совместно  с  ответственными  за  организацию  работы  по  профилактике
употребления  ПАВ от  каждого  общеобразовательного  учреждения,  закрепленного  за
Кабинетом ПАВ, готовит информационно-аналитические материалы,  обобщает  итоги,
корректирует профилактическую работу Кабинета ПАВ в зависимости от полученных
результатов исследований;

12. контролирует  ведение  журнала  регистрации  индивидуальной  и  групповой  работы  с
педагогами  и  родителями  (законными  представителями)  специалистами,
осуществляющими консультации;

13. осуществляет  мониторинг  исполнения  плана  работы Кабинета  ПАВ,  предоставляет  в
МАУ ИМЦ города Тюмени отчеты в соответствии с Положением о Кабинете ПАВ;

14. обеспечивает своевременное размещение на сайте общеобразовательного учреждения,
на базе которого организован Кабинет ПАВ, координирует размещение информации о
работе  Кабинета  ПАВ на сайтах  общеобразовательных учреждений,  закрепленных за
Кабинетом ПАВ.



Приложение 2

 к приказу  от 31.08.2023 № 325/1осн

План работы базового кабинета профилактики и  употребления психоактивных вещества

МАОУ СОШ №9 города Тюмени на 2023-2024 учебный год

№ Вопросы/
мероприятия

Ответственные
(ФИО)

Срок
исполнения

Специалисты
органов
системы

профилактики,
привлекаемые

для проведения
мероприятия

Исполн
ение

Организационные мероприятия

1. Организационное  рабочее
совещание членов Кабинета ПАВ
по  вопросу   организации
деятельности  Кабинета  ПАВ  в
2023-2024 уч.  году.
(планирование  работы,
ознакомление  с  новыми
методическими  материалами,
разработка,  подготовка
мероприятий и др.)

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

06.09.2023 По
необходимости

2. Актуализация нормативных 
документов, регламентирующих 
работу кабинета. Разработка 
локальных актов, 
регламентирующих деятельность
Кабинета ПАВ

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

август

3. Рабочие  совещания  с
ответственными  из  ОУ,
закрепленных за Кабинетом ПАВ
п  (планирование деятельности на
месяц,  ознакомление  с  новыми
методическими  материалами,
разработка  и  подготовка
мероприятий,  рассмотрение
различных  вопросов  по
профилактике и др.)

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

Ежемесячно по
согласованию

ГАУ ТО
«ОЦПР»

МАУ ДО «ЦВР
«Дзержинец»

ГБУЗ ТО
«ОНД»

АУ СОН ТО и
ДПО «РСРЦН

«Семья»
ДСиМП АГТ

УНК МВД РФ
по ТО

4. Подготовка  информационных Члены Кабинета 1 раз в квартал



материалов  для  размещения  на
сайтах ОУ, в СМИ

ПАВ

5. Размещение  информации  о
проведённых  мероприятиях  на
сайтах ОУ

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

Еженедельно в
течение года

6. Заседание  рабочей  группы  с
целью  разработки  сценариев
мероприятий

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

1 раз в месяц по
согласованию
специалисты
учреждений

профилактики
7. Сбор информации от ОУ 

«Социальный паспорт школы», 
для оформления социального 
паспорта кабинета ПАВ и 
планирования

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

август -
сентябрь

8. Итоговое заседание с 
ответственными из ОУ.
Подведение итогов работы 
Кабинета ПАВ за 2023-2024 
уч.год. Планирование 
мероприятий на период летних 
каникул.

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

май по
согласованию
специалисты
учреждений

профилактики

9. Оформление информационного 
стенда в ОУ, кабинете ПАВ.

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

сентябрь
декабрь

март
июнь

по
необходимости

10 Разработка  памяток, листовок  
для родителей и  обучающихся.

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

1 раз в квартал по
необходимости

11 Ежемесячное планирование 
работы Кабинета ПАВ  по 
профилактике употребления 
ПАВ

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

ежемесячно по
необходимости

12 Организация взаимодействия 
образовательных учреждений в 
рамках организации совместных 
профилактических мероприятий

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

в течение года

по
необходимости

13 Учёт  организация  внеурочной
занятостью  обучающихся
учетной категории.

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

в течение года

по
необходимости

2. Организация работы с обучающимися, в том числе с детьми «группы риска»

1. Профилактические тематические 
классные часы, групповые 

Инспекторы по
охране детства



мероприятия, направленные на 
профилактику ПАВ, 
формирования  навыков ведения 
ЗОЖ для обучающихся 1-11 
классов, приуроченных к 
профилактическим датам:
• 11 сентября - 

Всероссийский  день 
трезвости
• 30 сентября Всемирный 

День Интернета
• 3 октября   - Всемирный 

день трезвости и борьбы с 
алкоголизмом
• 30 сентября –
День Интернета в России
• 20 ноября - Всемирный 

день прав ребёнка
• 21 ноября (третий четверг 

ноября)  -Международный 
день отказа от курения
• 30 января –
Всемирный день без 
интернета (последнее 
воскресенье января)
• 8 февраля –
«Всемирный день 
безопасного интернета» 
(второй вторник февраля)
• 1 марта –
Всемирный День борьбы с 
наркоманией и  
наркобизнесом
• 7 апреля  -
Всемирный день Здоровья
• 17 мая –
День борьбы с пьянством
• 17 мая  -Международный 

день детского телефона 
доверия
• 31 мая  -Международный 

день без табака
• 26 июня  

-Международный день борьбы
со злоупотреблением 
наркотических средств и их 
незаконным оборотом

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

Ежемесячно
в течение

учебного года
во всех

корпусах ОУ

АУ СОН ТО и
ДПО «РСРЦН

«Семья»;
УМВД РФ по г.

Тюмени;
ГАУ ТО
«ОЦПР»;

МАУ ДО «ЦВР
«Дзержинец»;

ГБУЗ ТО
«ОНД»;

УНК УМВД
РФ по ТО.



 Профилактические лекции для 
обучающихся 6-11 классов:
«Медицинские последствия 
употребления табачных 
изделий»; «Формирование 
навыков здорового образа 
жизни»; «Профилактика 
употребления ПАВ»; «Алкоголь 
и табак –ЗЛО!»; «Тайна едкого 
дыма. Опасное погружение»; 
«Подросток и закон»

Бисерова Н.В.,
руководитель

Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

В течение
учебного года

во всех ОУ

ГБУЗ ТО
«ОНД»

 Беседы: «Правонарушения и 
ответственность за них» (5-8 
классы); «Уголовная 
ответственность 
несовершеннолетних» (9-11 
классы).

Бисерова Н.В.,
руководитель

Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

Ноябрь 2023 г. ПДН ОП-6
УМВД России
по Тюменской

области.

 Цикл бесед о вреде наркотиков Бисерова Н.В.,
руководитель

Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

В течение года ГБУЗ ТО
«ОНД»

 Чемпионат по настольной 
профилактической игре «Кибер-
трек» (6-9 классы)

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

В течение года ГАУ ТО
«ОЦПР»

 Профилактические мероприятия 
с несовершеннолетними на тему 
«Безопасный интернет», 
приуроченные ко Дню интернета
в России.

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

сентябрь,
октябрь,
январь,

февраль, март

ГАУ ТО
«ОЦПР»

 Квест «Правда и ложь об 
электронных сигаретах» (7 
классы), совместное мероприятие
между закрепленными ОУ

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

Ноябрь

 Проведение тематических 
классных часов:
«Мы против курения», «Здоровье
— это жизнь»: «Личность и 
алкоголь»; «Горькие плоды 
«сладкой жизни» или о тяжких 
социальных последствиях 
употребления наркотиков»

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

В течение года
(по запросу
классных

руководителей
)

по
необходимости

 Семинары с элементами 
тренинга по профилактике 
наркомании, табакокурения, 
алкоголизма

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

В течение года По
необходимости

 «В ритме здорового дыхания!» - Руководитель ноябрь, май ГАУ ТО



мероприятия для обучающихся 
1-11 классов, направленные на 
профилактику употребления 
табака, никотиносодержащих 
веществ и курительных смесей, 
приуроченные к 
Международному дню отказа от 
курения и Международному дню
без табака.

Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

«ОЦПР»

АУ СОН ТО и
ДПО

«РСРЦН
«Семья»

 Участие обучающихся  в 
областном флешмобе «В ритме 
здорового дыхания»

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

ноябрь ГАУ ТО
«ОЦПР»

 Профилактическая игра-
викторина «Детки в дымящей 
клетке»
 (для обучающихся 8 классов)

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

февраль 2024

на базе МАОУ
СОШ №9 к.2

По
необходимости

 Совместное  мероприятие
Ролевая игра для подростков на 
тему: «Курить или жить?»
(для учащихся 6 классов)

Ответственные:
Талалаева В.О.,
МАОУ СОШ

№45.

март 2024

на базе МАОУ
СОШ №45

МАУ ДО «ЦВР
«Дзержинец»

  «Здоровое поколение!» - 
мероприятия для обучающихся 
1-11 классов, направленные на 
формирование навыков 
здоровьесбережения и 
пропаганду здорового образа 
жизни, приуроченные ко 
Всемирному дню здоровья

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

Апрель 2024 по
согласованию

ГАУ ТО
«ОЦПР»

АУ СОН ТО и
ДПО

«РСРЦН
«Семья»

ДСиМП АГТ
 Участие в областной 

профилактической акции
«Областная зарядка»

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

апрель ГАУ ТО 
«ОЦПР»

 Проведении недель правовых 
знаний

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

1 раз в квартал Инспекторы
ПДН УМВД п
России по г,

Тюмени;
УНК МВД РФ

по ТО
 Профилактические лекции в 

рамках проведения недель  
правовых знаний,  направленные 
на недопущение 
распространения, употребления, 
приобщения, хранения ПАВ, 
разъяснение ответственности и 

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ
1 раз в квартал

Инспекторы
ПДН  УМВД

России по
г.Тюмени

УНК МВД РФ



формирование 
законопослушного поведения:
- «Уголовная и 
административная 
ответственность 
несовершеннолетних»,
- «Закон суров, но это закон», - 
«Жизнь без наркотиков»,
- «Правонарушение и 
преступление»
-«Здоровый образ жизни»,
- «Предупреждение 
правонарушений в сфере НОН»,
- «Я и закон»,
- «Влияние психотропных и 
наркотических веществ на 
организм подростка»,
- «Я – член законопослушного 
общества»,
- «Доброта живет в наших 
сердцах»,
- «Когда озорство становится 
правонарушением»,
- «Я выбираю счастливое 
будущее»,
- «Как защитить себя от вредных 
привычек».

С
обучающимис

я учётной
категории 1
раз в месяц

по ТО

 Индивидуальные консультации 
или беседы по мотивации на 
ведение здорового образа жизни 
с обучающимися, замеченными в
курении или  употреблении ПАВ

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

по графику
или
по

необходимост
и

специалисты
структур

учреждений
профилактики

по
согласованию

 Проведение скринингового 
тестирования, диагностических 
мероприятий среди 
обучающихся с  целью  раннего  
выявления  несовершеннолетних,
склонных к употреблению ПАВ

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

Сентябрь, 
апрель

По
необходимости

 Организация деятельности 
волонтёрского отряда 
профилактической 
направленности. Участие в 
заседаниях городского Совета 
волонтёров

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

в течение года ГАУ ТО
«ОЦПР»

 Организация профилактических 
мероприятий на базе  
пришкольных лагерей в рамках 
проекта «Лето-пора находок, а не

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

Июнь-август МАУ ДО «ЦВР
«Дзержинец»

ГБУЗ ТО
«ОНД»



потерь».
по отдельному плану 
(ежемесячные)

АУ СОН ТО и
ДПО «РСРЦН

«Семья»
ДСиМП АГТ

УНК МВД РФ
по ТО

ГАУ ТО
«ОЦПР»

 Конкурсы, игры в рамках акции 
«Профилактический автобус», в 
рамках летнего 
оздоровительного лагеря с 
дневным пребыванием детей.

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

Июнь-август По
необходимости

 Учет  внеурочной  занятости
обучающихся  «группы  риска»  в
течение учебного года и в период
каникул.

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

1 раз в квартал По
необходимости

 Индивидуальные  консультации
по вопросам профилактики ПАВ
с обучающимися «группы риска»

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ,
педагог-

психолог,
социальный
педагог ОУ

1 раз
 в месяц

ГАУ ТО
«ОЦПР»

УМВД России
по г. Тюмени и

др. по
согласованию

 Профилактические  мероприятия
в рамках проекта «Откровенный
разговор»

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

1 раз в квартал
ГБУЗ ТО
«ОНД»

 Участие  детей,  состоящих  на
учёте,   в  мероприятиях
областного  проекта  «Безопасное
взросление»

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

1 раз в квартал МАУ ДО «ЦВР
«Дзержинец»

 Групповые  тренинги  для
обучающихся  «группы  риска»,
направленные  на  формирование
у обучающихся  жизнестойкости,
потребности  следовать
нравственным  нормам
поведения,  требованиям
общества

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

1 раз в месяц психологи
АУ СОН ТО и

ДПО
«РСРЦН
«Семья»

 Проведение  коррекционной
работы с детьми «группы риска»

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

в течение года психологи
АУ СОН ТО и

ДПО
«РСРЦН
«Семья»

 Вовлечение  обучающихся
«группы  риска»  в  волонтёрский

Руководитель
Кабинета ПАВ,

в течение года ГАУ ТО
«ОЦПР»



отряд  профилактической
направленности

ответственные
от ОУ

 Мотивационная  работа  с
обучающимися  по  участию  в
социально-психологическом
тестировании

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

в течение года по
необходимости

 Распространение  листовок,
буклетов  в  ОУ  среди
обучающихся  на  тему  вреда
табакокурения  и  употребления
ПАВ с привлечением волонтеров
профилактического отряда.

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

в течение года по
необходимости

3. Организация методического сопровождения педагогических работников ОУ
1. Методическая помощь и 

консультирование педагогов по 
организации профилактических 
мероприятий.

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

По графику По
необходимости

2 Лекции и видео-лектории, 
направленные на профилактику 
употребления ПАВ 
несовершеннолетними

Ответственные
от ОУ,

заместители
директоров ОУ

закрепленных за
Кабинетом ПАВ

В течение
учебного года

ГБУЗ ТО
«ОНД»

3 Семинары для различных 
категорий педагогических 
работников на темы:
 «Алгоритм взаимодействия с 
учреждениями профилактик», 
«Диагностика раннего выявления
«группы риска»,
 «Профилактика употребления 
ПАВ»/,
 «Организация 
профилактической работы в 
ОУ»,
«Алгоритм действий педагога 
при выявления употребления 
ПАВ несовершеннолетним»

Ответственные
от ОУ,

заместители
директоров ОУ

закрепленных за
Кабинетом ПАВ

1 раз в квартал По
необходимости

4 Пополнение электронной 
методической библиотеки для 
педагогов на сайте Кабинета 
ПАВ

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

в течение года

5. Выездные методические дни Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

в течение года По
необходимости

6. Участие педагогов в 
мероприятиях по повышению 

Руководитель
Кабинета ПАВ,

в течение года



профессиональных компетенций,
организованных МАУ ИМЦ г. 
Тюмени, учреждениями 
профилактики

ответственные
от ОУ

7 Участие педагогов в 
профессиональных конкурсах

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

в течение года

4. Организация работы с родителями
1. Индивидуальные и групповые 

консультации,  беседы  с 
родителями (законными 
представителями) учётной 
категории несовершеннолетних, 
несовершеннолетних склонных 
или выявленных, замеченных в 
употреблении ПАВ

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

В течение года По
необходимости

2 Лекции, лектории:
-«Профилактика употребления 
ПАВ среди 
несовершеннолетних»
- «Внешние признаки 
употребления ПАВ 
несовершеннолетними. Виды 
наркотических веществ. 
Признаки опьянения»
- «Медицинские последствия 
употребления алкогольных 
напитков»
- «Медицинские последствия 
употребления наркотических 
средств».

Ответственные
от ОУ,

заместители
директоров

закрепленных
ОУ за

Кабинетом ПАВ

В течение
учебного года

ГБУЗ ТО
«ОНД»

4 Родительские собрания на темы:
«Социально-психологическое 
тестирование»,
 «Профилактика ПАВ», 
«Пропаганда ЗОЖ»,
«Правовые последствия 
распространения наркотических 
веществ»,
«Безопасность детей  в сети 
Интернет»

Заместители
директоров ОУ
закрепленных
за кабинетом

ПАВ

В течение года специалисты
структур
системы

профилактики
по

согласованию

5. Встречи обучающихся и 
родителей со специалистами 
структур системы профилактики.
Консультации родителей по 
вопросам профилактики 
алкоголизма, наркозависимости 

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

В течение года
(по

необходимост
и)

специалисты
структур
системы

профилактики
по

согласованию



и лечения их последствий.
6. Распространение обучающих 

(информационных)  
профилактических материалов

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

В течение года МАУ ДО «ЦВР
«Дзержинец»

8 Участие родителей в онлайн-
встречах в рамках областного 
проекта «По полочкам»

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

в течение года ГАУ ТО
«ОЦПР»

5.  Информационно-аналитическая деятельность

1. Анализ работы базового 
Кабинета  ПАВ  за текущий 
квартал

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

ежеквартально по
необходимости

2 Составление отчетов по 
деятельности базового кабинета 
профилактики употребления 
психоактивных веществ

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

ежеквартально по
необходимости

3 Сбор информации  о работе 
закреплённых ОУ по 
профилактике употребления ПАВ

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

ежеквартально по
необходимости

4 Анализ деятельности Кабинета 
ПАВ  за 2023-2024 уч. год

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

июнь по
необходимости

5 Проведение диагностических 
мероприятий (анкетирование, 
опросы, тестирование) с 
обучающимися и их родителями

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ

2 раза в год по
необходимости

6 Мониторинг результативности 
профилактической работы в ОУ  
на базе Кабинета ПАВ

Руководитель
Кабинета ПАВ,
ответственные

от ОУ,
Зам. директоров

по УВР.

декабрь
май

по
необходимости

 



Приложение 3 

к приказу  от 31.08.2023 № 325/1осн

Список педагогов, ответственных за взаимодействие с руководителем базового кабинета
профилактики образовательных учреждений,  закрепленных за Кабинетом профилактики ПАВ 

МАОУ СОШ №9 города Тюмени с углубленным изучением краеведения

№ Название ОУ Адрес, телефон Ответственный, должность

1 МАОУ СОШ №9 города 
Тюмени с углубленным 
изучением краведения

 Тюменская обл, г. Тюмень, ул.
Павлова, 8

Тел. +7(345) 226-77-70,
+7(345) 225-58-81

school9tmn.tyumenschool.ru

Руководитель кабинета ПАВ
Бисерова

 Нина Владимировна,
учитель биологии

2 МАОУ СОШ №45 города 
Тюмени

г.Тюмень, улица Мелиораторов, 15.
Тел. +7 (3452) 47-93-87-93-87

school45-tmn.org.ru

Социальный педагог
Талалаева

Валентина Олеговна

3 МАОУ СОШ №52 города 
Тюмени

г.Тюмень,улица Хамита Ярми, 13
Тел. +7 (3452) 63-89-12

school_52@obl72.ru

Социальный педагог
Сычева

Елена Владимировна

4 НОУ специализированная
гимназия «Аврора» 
города Тюмени

г. Тюмень, ул. Сидора Путилова, 22
Тел. +7 (3452) 95-55-80,

+7 (3452) 47-91-56
avrora72.com

Учитель начальных классов
Арсенович

 Екатерина Антоновна

https://www.avrora72.com/
https://school9tmn.tyumenschool.ru/
mailto:school_52@obl72.ru
http://school45-tmn.org.ru/


Приложение 4 

к приказу  от 31.08.2023 № 325/1осн

График работы кабинета ПАВ 

Специалист Категория обращающихся День недели Время

Руководитель кабинета ПАВ
Бисерова

Нина Владимировна

Учащиеся ОУ,
закрепленные за
кабинетом ПАВ

Понедельник 14:00-17:00

Руководитель кабинета ПАВ
Бисерова

 Нина Владимировна

Учащиеся ОУ,
закрепленные за
кабинетом ПАВ

Вторник 16:00-18:00

Руководитель кабинета ПАВ
Бисерова

 Нина Владимировна

Работники ОУ и родители
ОУ, закрепленные за

кабинетом ПАВ

Среда -четверг 16:00-18:00

Социальный педагог
Квитова

Олеся Владимировна

Родители ОУ,
закрепленные за
кабинетом ПАВ

Понедельник 15:00-17:00

Социальный педагог
Юхно

Любовь Андреевна

Родители ОУ,
закрепленные за
кабинетом ПАВ

Четверг 13:00-17:00

Приложение 5 



к приказу  от 31.08.2023 № 325/1осн

Циклограмма работы кабинета ПАВ по профилактике употребления ПАВ

Специалист День недели Время Мероприятие

Руководитель кабинета ПАВ
Бисерова

 Нина Владимировна
Понедельник

14:00-17:00 Индивидуальные
консультации с
обучающимися

Руководитель кабинета ПАВ
Бисерова

Нина Владимировна
Вторник

16:00-18:00 Индивидуальные
консультации с
обучающимися

Руководитель кабинета ПАВ
Бисерова

Нина Владимировна
Среда

16:00-18:00 Индивидуальные
консультации с
педагогами и
родителями

Руководитель кабинета ПАВ
Бисерова

Нина Владимировна
Четверг

16:00-18:00 Индивидуальные
консультации с
педагогами и
родителями

Руководитель кабинета ПАВ
Бисерова

Нина Владимировна
Пятница

13:00-15:00 Подбор методических
материалов, работа с

документацией,
самообразование

Приложение 6 



к приказу  от 31.08.2023 № 325осн

График индивидуальных консультаций базового кабинета ПАВ
для обучающихся на 2023-2024 учебный год

День недели Время Место проведения Должность
Понедельник 14:00-17:00 МАОУ СОШ №9 города с углубленным

изучением краеведения
ул. Шишкова, 15

Тел. 47-06-75

Руководитель кабинета ПАВ
Бисерова

Нина Владимировна

Вторник 16:00-18:00 МАОУ СОШ №9 города с углубленным
изучением краеведения,

ул. Павлова, 9
Тел. 26-77-70

Руководитель кабинета ПАВ
Бисерова

Нина Владимировна

Среда 13:00-15:00 Гимназия «Аврора»
Ул. Сидора Путилова

Тел 47-91-56

Учитель начальных классов
Арсенович

Екатерина Антоновна
Четверг 08:00-10:00 МАОУ СОШ №52

Ул. Хамита Ярми, 13.
Тел. 71-02-20

Социальный педагог
Сычева Елена Владамировна

Пятница 15:00-17:00 МАОУ СОШ № 45 города Тюмени
Ул. Мелиораторов, 15

Тел. 47-93-87

Социальный педагог
Талалаева Валентина Олеговна

График индивидуальных консультаций базового кабинета ПАВ
для педагогов на 2023-2024 учебный год

День недели Время Место проведения Должность
Понедельник 15:00-16:00 МАОУ СОШ № 45 города Тюмени

Ул. Мелиораторов, 15
Тел. 47-93-87

Социальный педагог Талалаева
Валентина Олеговна

Вторник 14:00-17:00 Гимназия «Аврора»
Ул. Сидора Путилова

Тел 47-91-56

Учитель начальных классов
Арсенович Екатерина

Антоновна
Среда 16:00-18:00 МАОУ СОШ №9 города с углубленным

изучением краеведения
ул. Шишкова, 15

Тел. 47-06-75

Руководитель кабинета ПАВ
Бисерова

Нина Владимировна

Четверг 16:00-18:00 МАОУ СОШ №9 города с углубленным
изучением краеведения,

ул. Павлова, 8
Тел. 26-77-70

Руководитель кабинета ПАВ
Бисерова Нина Владимировна

Пятница 08:00-10:00 МАОУ СОШ №52
ул. Хамита Ярми, 13.

Тел. 71-02-20

Социальный педагог
Сычева Елена Владимировна

График индивидуальных консультаций базового кабинета ПАВ
для родителей/законных представителей на 2023-2024 учебный год

День недели Время Место проведения Должность
Понедельник 15:00-17:00 МАОУ СОШ №9 города с углубленным

изучением краеведения,
ул. Павлова, 8
Тел. 26-77-70

Социальный педагог
Квитова

 Олеся Владимировна

Вторник 8:00-10:00 МАОУ СОШ №52 Социальный педагог Сычева



ул. Хамита Ярми, 13.
Тел. 71-02-20

Елена Владимировна

Среда 13:00-15:00 Гимназия «Аврора»
ул. Сидора Путилова

Тел 47-91-56

Учитель начальных классов
Арсенович

Екатерина Антоновна

Четверг 13:00-17:00 МАОУ СОШ №9 города с углубленным
изучением краеведения

ул. Шишкова, 15
Тел. 47-06-75

Социальный педагог
Юхно

Любовь Андреевна

Пятница 15:00-17:00 МАОУ СОШ № 45 города Тюмени
ул. Мелиораторов, 15

Тел. 47-93-87

Социальный педагог
Талалаева

 Валентина Олеговна

Лист ознакомления с приказом от 31.08.2023 № 325/1осн:



ФИО Должность Дата Подпись

Бисерова Нина Владимировна Учитель  биологии

Проект приказа подготовил: Е.В. Кнакнина


